- 1 -

平成 23 年 2月 10 日

各 位

会社名 サッポロホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長 村上隆男

ｺｰﾄﾞ番号 ２５０１

上場取引所 東証・札証

問合せ先 取締役経営戦略部長 加藤容一

 ＴＥＬ ０３（５４２３）７４０７

株式会社ポッカコーポレーションの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、平成 21 年 9 月末に当社の持分法適用関連会社となり

ました株式会社ポッカコーポレーション（以下「ポッカ社」）の株式を下記のとおり追加取得

し、同社を連結子会社化することを決議しましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社とポッカ社は、従来からの飲料事業における業務提携関係を一層進め、両社の事業展

開領域を拡大するため、平成 21 年 9 月に新たな資本・業務提携契約を締結し、自動販売機事

業の強化、共同調達によるコスト削減、生産体制の最適化、海外市場における事業の共同展

開などに取り組み、一定の成果を達成してきました。しかしながら、その間においても、市

場環境の厳しさは増してきており、新たな事業領域の拡大や更なる協働シナジーの追求によ

る、企業価値の向上が求められています。

かかる市場環境の下で、当社とポッカ社は、事業領域の拡大のスピードを上げ、より付加

価値の高い協働シナジーを発揮し、強固な事業基盤を構築するためには、両社がそれぞれに

独立して事業展開するよりも、一体となって国内外における酒類・飲料・食品・外食分野に

おいて競争力に富んだ新たな「食品価値創造グループ」を構築することが、両社の企業価値

向上のための最良の方策であるとの判断に至りました。

つきましては、その第１ステップとして、当社は、本日開催の取締役会において、下記 3.

に記載のポッカ社の他の株主（以下「各取得相手先」）との間で、各取得相手先が保有する

ポッカ株式全てを取得する旨の株式譲渡契約を締結することを決議し、ポッカ社の株式を追

加取得することとしました。

さらに、両社で新たな「食品価値創造グループ」を構築していくために、本日当社が別途

公表しました「株式会社ポッカコーポレーションとのグループ内再編成による経営統合に向

けた協議開始について」に記載のとおり、当社は、本日ポッカ社との間で、グループ内再編

成による経営統合に向けた協議を開始することに合意しましたので、あわせてお知らせしま

す。

２．異動する子会社（株式会社ポッカコーポレーション）の概要

（１） 名 称 株式会社ポッカコーポレーション

（２） 所 在 地 本社 愛知県名古屋市中区栄 4-2-29

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 堀雅寿

（４） 事 業 内 容
飲料水及び食料品事業、外食事業、菓子事業、物流事業、その他の事

業

（５） 資 本 金 23 億 7,675 万円

（６） 設 立 年 月 日 1968 年 4 月 （創業 1957 年 2 月）

 - 2 -

明治製菓株式会社 21.4%

サッポロホールディングス株式会社 21.4%

投資事業有限責任組合アドバンテッジパートナーズ エム・

ビー・アイ ファンド三号
19.7%

AP Cayman Partners I, L. P. 9.3%

ポッカ社員持株会 4.6%

CITIC Japan Partners, L. P. 4.5%

アドバンテッジパートナーズ投資組合 17 号 3.6%

AP Cayman Partners I – B, L. P. 3.6%

（７） 大株主及び持株比率

CITIC Japan Growth Partners, L. P. 1.9%

資 本 関 係

当社は、ポッカ社の発行済株式総数の 21.4%に相当す

る 2,031,008 株を保有しています。（平成 23 年 2 月

10 日現在）

人 的 関 係 当社の社員 2名がポッカ社の役員に就任しています。（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

取 引 関 係

当社の子会社であるサッポロ飲料株式会社とポッカ社

は、原材料の共同調達や自動販売機向けに相互に商品

供給を行うなどの取引を現在行っています。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成２０年３月期 平成２１年３月期 平成２２年３月期

 連 結 純 資 産 12,591 百万円 11,367 百万円 12,300 百万円

 連 結 総 資 産 48,004 百万円 58,800 百万円 58,527 百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 1,327 円 1,198 円 1,297 円

 連 結 売 上 高 99,647 百万円 96,502 百万円 97,121 百万円

 連 結 営 業 利 益 3,903 百万円 1,782 百万円 1,805 百万円

 連 結 経 常 利 益 4,490 百万円 1,931 百万円 2,144 百万円

 連 結 当 期 純 利 益 2,791 百万円 740 百万円 1,391 百万円

 １株当たり連結当期純利益 294 円 78 円 147 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 円 円 円

※ なお、ポッカ社の平成 23 年 3 月期の連結経営成績の見込みは、連結売上高 990 億円、連結営業利益

38 億円、連結経常利益 36 億円、連結当期純利益 32 億円であります。

３．株式取得の相手先の概要

１）

（１） 名 称
投資事業有限責任組合アドバンテッジパートナーズ エム・ビー・

アイ ファンド 三号

（２） 所 在 地 東京都港区虎ノ門四丁目 1番 28 号 虎ノ門タワーズオフィス 17 階

（３） 設 立 根 拠 等
投資事業有限責任組合契約に関する法律に基づく投資事業有限責任

組合

（４） 組 成 目 的

主に日本で設立された投資対象会社に対し、その発行する有価証券

の取得により投資し、あわせて、役員又は従業員の紹介、アドバン

テッジパートナーズ有限責任事業組合によるコンサルティングその

他の方法を通じて経営に関する指導及び助言を行い、本組合の存続

期間中に当該投資対象会社の株式を上場させる等して、投下資本を

増殖回収すること

（５） 組 成 日 2003 年 8 月 13 日

（６） 出 資 の 総 額 28,100,000,000 円

（７）
出資者・出資比率・出

資 者 の 概 要

株式会社エイ・ピー・エム及び国内金融機関、生命保険・損害保険

会社等の機関投資家等

（８） 業務執行組合員の概要 名 称 株式会社エイ･ピー･エム

 - 3 -

所 在 地 東京都港区虎ノ門四丁目 1番 28 号 虎ノ門タワーズ

オフィス 17 階

代 表 者 の

役職・氏名

代表取締役 笹沼 泰助

事 業 内 容 投資業

資 本 金 6,500 万円

上場会社と

当該ファン

ドとの間の

関係

当社並びに当社の関係者及び関係会社から当該ファン

ドへは直接・間接問わず出資はありません。また、当

社並びに当社の関係者及び関係会社と当該ファンドの

出資者（原出資者を含む。）との間に特筆すべき資本

関係・人的関係・取引関係はありません。

（９）

上 場 会 社 と 当 該

ファンドとの間の関係

 上場会社と

業務執行組

合員との間

の関係

当社と当該ファンドの業務執行組合員との間には、記

載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありませ

ん。また、当社並びに当社の関係者及び関係会社と当

該ファンドの業務執行組合員並びに当該ファンドの業

務執行組合員の関係者及び関係会社との間には、特筆

すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

２）

（１） 名 称 AP Cayman Partners I, L.P.

（２） 所 在 地
P.O.Box 309GT, Ugland House, South Church Street, George

Town, Grand Cayman, Cayman Islands

（３） 設 立 根 拠 等
ケイマン諸島免税リミテッド・パートナーシップ法に基づく LPS

（Limited Partnership）

（４） 組 成 目 的

主に日本で設立された投資対象会社に対し、その発行する有価証券

の取得により投資し、あわせて、役員又は従業員の紹介、アドバン

テッジパートナーズ有限責任事業組合によるサービスその他の方法

を通じて経営に関する指導及び助言を行い、本 LPS の存続期間中に

当該投資対象会社の株式を上場させる等して、投下資本を増殖回収

すること

（５） 組 成 日 2003 年 7 月 14 日

（６） 出 資 の 総 額 13,294,200,000 円

（７）
出資者・出資比率・出

資 者 の 概 要

Cayman Capital Management LP 及び海外年金基金、政府運用基金、

大学基金等の機関投資家

名 称 General Partner Cayman Capital Management, L.P.

General Partner Cayman Capital Management, Inc.

所 在 地 P.O.Box 309GT, Ugland House, South Church

Street, George Town, Grand Cayman, Cayman

Islands

代 表 者 の

役職・氏名

Director   DOUGLAS R. STRINGER

事 業 内 容 投資業

（８） 業務執行組合員の概要

資 本 金 5,128,500 円

名 称 株式会社ストラテジック・シナリオ

所 在 地 東京都港区赤坂 5丁目 2番 39 号

円通寺ガデリウスビル

代 表 者 の

役職・氏名

代表取締役 中澤 隆

（９） 国 内 代 理 人 の 概 要

事 業 内 容 コンサルタント業務

 - 4 -

資 本 金 2,500 万円

上場会社と

当該ファン

ドとの間の

関係

当社並びに当社の関係者及び関係会社から当該ファン

ドへは直接・間接問わず出資はありません。また、当

社並びに当社の関係者及び関係会社と当該ファンドの

出資者（原出資者を含む。）との間に特筆すべき資本

関係・人的関係・取引関係はありません。

上場会社と

業務執行組

合員との間

の関係

当社と当該ファンドの業務執行組合員との間には、記

載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありませ

ん。また、当社並びに当社の関係者及び関係会社と当

該ファンドの業務執行組合員並びに当該ファンドの業

務執行組合員の関係者及び関係会社との間には、特筆

すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

（10）

上 場 会 社 と 当 該

ファンドとの間の関係

上場会社と

国内代理人

との間の関

係

当社と当該国内代理人との間には、記載すべき資本関

係・人的関係・取引関係はありません。また、当社並

びに当社の関係者及び関係会社と当該国内代理人並び

に当該国内代理人の関係者及び関係会社との間には、

特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はありませ

ん。

３）

（１） 名 称 AP Cayman Partners I-B, L.P.

（２） 所 在 地
P.O.Box 309GT, Ugland House, South Church Street, George

Town, Grand Cayman, Cayman Islands

（３） 設 立 根 拠 等
ケイマン諸島免税リミテッド・パートナーシップ法に基づく LPS

（Limited Partnership）

（４） 組 成 目 的

主に日本で設立された投資対象会社に対し、その発行する有価証券

の取得により投資し、あわせて、役員又は従業員の紹介、アドバン

テッジパートナーズ有限責任事業組合によるサービスその他の方法

を通じて経営に関する指導及び助言を行い、本 LPS の存続期間中に

当該投資対象会社の株式を上場させる等して、投下資本を増殖回収

すること

（５） 組 成 日 2003 年 7 月 31 日

（６） 出 資 の 総 額 5,100,000,000 円

（７）
出資者・出資比率・出

資 者 の 概 要
Cayman Capital Management, LP 及び海外公的年金基金

名 称 General Partner Cayman Capital Management, L.P.

General Partner Cayman Capital Management, Inc.

所 在 地 P.O.Box 309GT, Ugland House, South Church

Street, George Town, Grand Cayman, Cayman

Islands

代 表 者 の

役職・氏名

Director   DOUGLAS R. STRINGER

事 業 内 容 投資業

（８） 業務執行組合員の概要

資 本 金 5,128,500 円

名 称 株式会社ストラテジック･シナリオ

所 在 地 東京都港区赤坂 5丁目 2番 39 号

円通寺ガデリウスビル

代 表 者 の

役職・氏名

代表取締役 中澤 隆

事 業 内 容 コンサルタント業務

（９） 国 内 代 理 人 の 概 要

資 本 金 2,500 万円

 - 5 -

上場会社と

当該ファン

ドとの間の

関係

当社並びに当社の関係者及び関係会社から当該ファ

ンドへは直接・間接問わず出資はありません。ま

た、当社並びに当社の関係者及び関係会社と当該

ファンドの出資者（原出資者を含む。）との間に特

筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はありませ

ん。

上場会社と

業務執行組

合員との間

の関係

当社と当該ファンドの業務執行組合員との間には、

記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありま

せん。また、当社並びに当社の関係者及び関係会社

と当該ファンドの業務執行組合員並びに当該ファン

ドの業務執行組合員の関係者及び関係会社との間に

は、特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はあ

りません。

（10）
上 場 会 社 と 当 該

ファンドとの間の関係

上場会社と

国内代理人

との間の関

係

当社と当該国内代理人との間には、記載すべき資本

関係・人的関係・取引関係はありません。また、当

社並びに当社の関係者及び関係会社と当該国内代理

人並びに当該国内代理人の関係者及び関係会社との

間には、特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係

はありません。

４）

（１） 名 称 アドバンテッジパートナーズ投資組合 17 号

（２） 所 在 地 東京都港区虎ノ門四丁目 1番 28 号 虎ノ門タワーズオフィス 17 階

（３） 設 立 根 拠 等 民法上の任意組合

（４） 組 成 目 的
アドバンテッジパートナーズ有限責任事業組合の組合員及び従業員

の協調投資のために組成された組合

（５） 組 成 日 2005 年 9 月 12 日

（６） 出 資 の 総 額 358,807,500 円

（７）
出資者・出資比率・出

資 者 の 概 要

アドバンテッジパートナーズ有限責任事業組合の組合員及び従業員

である個人

名 称 梅田 智世

所 在 地 東京都港区虎ノ門 4丁目 1番 28 号

代 表 者 の

役職・氏名

該当なし

事 業 内 容 該当なし

（８） 業務執行組合員の概要

資 本 金 該当なし

上場会社と

当該ファン

ドとの間の

関係

当社並びに当社の関係者及び関係会社から当該ファ

ンドへは直接・間接問わず出資はありません。ま

た、当社並びに当社の関係者及び関係会社と当該

ファンドの出資者（原出資者を含む。）との間に特

筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はありませ

ん。

（９）
上 場 会 社 と 当 該

ファンドとの間の関係

上場会社と

業務執行組

合員との間

の関係

当社と当該ファンドの業務執行組合員との間には、

記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありま

せん。また、当社並びに当社の関係者及び関係会社

と当該ファンドの業務執行組合員並びに当該ファン

ドの業務執行組合員の関係者及び関係会社との間に

は、特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はあ

りません。

５）

（１） 名 称 CITIC Japan Partners, L.P.

 - 6 -

（２） 所 在 地
c/o Walkers SPV Limited, Walker House, P.O.Box 908GT

87 Mary Street, George Town, Grand Cayman, Cayman Islands

（３） 設 立 根 拠 等
ケイマン諸島免税リミテッド・パートナーシップ法に基づく LPS

（Limited Partnership）

（４） 組 成 目 的 主に日本国内法人への株式投資

（５） 組 成 日 2004 年 1 月 16 日

（６） 出 資 の 総 額 11,901,000,000 円

（７）
出資者・出資比率・出

資 者 の 概 要
CJP GP, L.P.及び国内機関投資家等

名 称 CJP GP, L.P., General Partner

CJP GP Ltd, its general partner

所 在 地 c/o Walkers SPV Limited, Walker House, P.O.Box

908GT

87 Mary Street, George Town, Grand Cayman,

Cayman Islands

代 表 者 の

役職・氏名

Eric Chan, Director

事 業 内 容 投資業

（８） 業務執行組合員の概要

資 本 金 100 US ドル

名 称 株式会社ストラテジック・シナリオ

所 在 地 東京都港区赤坂 5丁目 2番 39 号

円通寺ガデリウスビル

代 表 者 の

役職・氏名

代表取締役 中澤 隆

事 業 内 容 コンサルタント業務

（９） 国 内 代 理 人 の 概 要

資 本 金 2,500 万円

上場会社と

当該ファン

ドとの間の

関係

当社並びに当社の関係者及び関係会社から当該ファ

ンドへは直接・間接問わず出資はありません。ま

た、当社並びに当社の関係者及び関係会社と当該

ファンドの出資者（原出資者を含む。）との間に特

筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はありませ

ん。

上場会社と

業務執行組

合員との間

の関係

当社と当該ファンドの業務執行組合員との間には、

記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありま

せん。また、当社並びに当社の関係者及び関係会社

と当該ファンドの業務執行組合員並びに当該ファン

ドの業務執行組合員の関係者及び関係会社との間に

は、特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はあ

りません。

（10）
上 場 会 社 と 当 該

ファンドとの間の関係

上場会社と

国内代理人

との間の関

係

当社と当該国内代理人との間には、記載すべき資本

関係・人的関係・取引関係はありません。また、当

社並びに当社の関係者及び関係会社と当該国内代理

人並びに当該国内代理人の関係者及び関係会社との

間には、特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係

はありません。

６）

（１） 名 称 CITIC Japan Growth Partners, L.P.

（２） 所 在 地
c/o Walkers SPV Limited, Walker House, P.O.Box 908GT

87 Mary Street, George Town, Grand Cayman, Cayman Islands

（３） 設 立 根 拠 等 ケイマン諸島免税リミテッド・パートナーシップ法に基づく LPS

 - 7 -

（Limited Partnership）

（４） 組 成 目 的 主に日本国内法人への株式投資

（５） 組 成 日 2004 年 5 月 13 日

（６） 出 資 の 総 額 5,000,100,000 円

（７）
出資者・出資比率・出

資 者 の 概 要
CJGP GP, L.P.及び国内金融機関

名 称 CJGP GP, L.P., General Partner

CITIC Japan Management Ltd, its general partner

所 在 地 c/o Walkers SPV Limited, Walker House, P.O.Box

908GT

87 Mary Street, George Town, Grand Cayman,

Cayman Islands

代 表 者 の

役職・氏名

Eric Chan, Director

事 業 内 容 投資業

（８） 業務執行組合員の概要

資 本 金 100 US ドル

名 称 株式会社ストラテジック・シナリオ

所 在 地 東京都港区赤坂 5丁目 2番 39 号

円通寺ガデリウスビル

代 表 者 の

役職・氏名

代表取締役 中澤 隆

事 業 内 容 コンサルタント業務

（９） 国 内 代 理 人 の 概 要

資 本 金 2,500 万円

上場会社と

当該ファン

ドとの間の

関係

当社並びに当社の関係者及び関係会社から当該ファン

ドへは直接・間接問わず出資はありません。また、当

社並びに当社の関係者及び関係会社と当該ファンドの

出資者（原出資者を含む。）との間に特筆すべき資本

関係・人的関係・取引関係はありません。

上場会社と

業務執行組

合員との間

の関係

当社と当該ファンドの業務執行組合員との間には、記

載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありませ

ん。また、当社並びに当社の関係者及び関係会社と当

該ファンドの業務執行組合員並びに当該ファンドの業

務執行組合員の関係者及び関係会社との間には、特筆

すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

（10）
上 場 会 社 と 当 該

ファンドとの間の関係

上場会社と

国内代理人

との間の関

係

当社と当該国内代理人との間には、記載すべき資本関

係・人的関係・取引関係はありません。また、当社並

びに当社の関係者及び関係会社と当該国内代理人並び

に当該国内代理人の関係者及び関係会社との間には、

特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はありませ

ん。

７）

（１） 名 称 明治製菓株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区京橋二丁目 4番 16 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐藤 尚忠

（４） 事 業 内 容 菓子・食品、薬品等の製造販売

（５） 資 本 金 28,363 百万円

（６） 設 立 年 月 日 大正 5（1916）年 10 月 9日

（７） 純 資 産 145,730 百万円（平成 22 年３月期）

（８） 総 資 産 347,311 百万円（平成 22 年３月期）

（９） 大株主及び持株比率 明治ホールディングス株式会社（持株比率 100%）

 - 8 -

資 本 関 係

当該会社は、当社の発行済株式総数の 0.11%に相当す

る 427,000 株を保有しています。また、当社は、明

治ホールディングス株式会社の発行済株式総数の

0.07%に相当する 55,400 株を保有しています。（平

成 23 年 2月 10 日現在）

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

取引関係はありません。

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

関連当事者

への該当状

況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関

連当事者には該当しません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

2,031,008 株

（議決権の数：2,031,008 個）

（所有割合 ：21.4%）

（２） 取 得 株 式 数

6,077,969 株

（議決権の数：6,077,969 個）

（発行済株式数に対する割合：64.1%）

（取得価額 ：21,273 百万円）※

（３） 異動後の所有株式数

8,108,977 株

（議決権の数：8,108,977 個）

（所有割合 ：85.5%）

※ 2009 年の当社とポッカ社との間の資本・業務提携に際して行った法律事務所、会計事務所、

証券会社などの外部専門家によるポッカ社に対するデューディリジェンスの結果、その後

のポッカ社の業績・経営計画及びこれらを踏まえた外部専門家の参考資料に基づき、当社

としてポッカ社の企業価値評価を行い、各取得相手先からの取得価額は適正であると判断

しております。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 平成 23 年 2月 10 日

（２） 株 式 取 得 日 平成 23 年 3月 29 日

６．今後の見通し

当社とポッカ社は、本日当社が別途公表しました「株式会社ポッカコーポレーションとの

グループ内再編成による経営統合に向けた協議開始について」に記載のとおり、来年 4 月の

新体制スタートを目指して協議を進めていく予定です。具体的な内容が固まりましたら改め

て公表します。

なお、当社の当期連結業績に与える影響に関しまして、現時点で見込める範囲については、

本日、別途公表しました当社の「平成 22 年 12 月期決算短信」の「23 年 12 月期の連結業績

予想」に織り込んでおり、その内容を同短信の「１．経営成績 (1)経営成績に関する分析

(b)次期の業績見通し」に記載しています。

以上